

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 04/07/2022

**DAO ĐỘNG QUANH MỐC
1.200 ĐIỂM**

Quốc tế

- 📍 Chứng khoán Mỹ có phiên phục hồi sau những phiên giảm điểm liên tiếp, chỉ số Dow Jones tăng 1,05% lên mốc 31.097,26 điểm, chỉ số NASDAQ tăng 0,9%, chỉ số S&P 500 tăng 1,06%. Cổ phiếu các nhóm ngành đều có xu hướng tăng điểm theo đà phục hồi của thị trường.
- 📍 Hầu hết thị trường chứng khoán châu Á biến động nhẹ trong phiên giao dịch 1/7, chỉ số Nikkei 225 của Nhật giảm 1,7%, Shang Hai giảm 0,3%. Bên cạnh đó thị trường chứng khoán châu Âu cũng có phiên giao dịch tương tự, FTSE 100 (Anh) giảm nhẹ 0,01%, CAC 40 (Pháp) tăng nhẹ 0,14%.
- 📍 Giá lúa mì gây chú ý trong phiên cuối tuần với mức giảm 4,3% so với phiên giao dịch trước đó, bên cạnh đó giá thép thanh và đường cũng có mức giảm từ 2,2% đến 2,32%.
- 📍 Văn phòng thống kê châu Âu cho biết lạm phát so với cùng kỳ năm ngoái ở khu vực đồng tiền chung châu Âu trong tháng 6 là 8,6%, cao hơn mức 8,4% so với dự đoán.
- 📍 IMF vừa công bố tình hình dự trữ ngoại hối quốc tế, trong đó tổng dự trữ ngoại hối quốc tế đạt trên 12.550 tỷ USD, phần lớn dự trữ dưới dạng USD.

Trong nước

- 📍 Vnindex có một phiên phục hồi mạnh vào cuối phiên giao dịch thứ 6, kết thúc phiên Vnindex tăng nhẹ 1,3 điểm lên mốc 1.198,90 điểm, thanh khoản tiếp tục duy trì ở khoảng 11.400 tỷ đồng, khối lượng giao dịch đạt khoảng 534 triệu cổ phiếu.
- 📍 Một số nhóm ngành biến động mạnh trong phiên giao dịch. Nhóm ngành chứng khoán gây chú ý với mức tăng 5,03%, một số mã tăng trần như VND, VCI, HCM. Bên cạnh đó, nhóm ngành dịch vụ hạ tầng cũng gây chú ý với mức giảm 2,37% cho toàn ngành.
- 📍 Nhà đầu tư nước ngoài có phiên bán ròng 201,49 tỷ đồng vào ngày giao dịch thứ 6, tập trung bán các mã như VPB (167,56 tỷ), VCB (52,04 tỷ), VIC (48,89 tỷ). Bên cạnh đó, tự doanh cũng bán ròng 101,83 tỷ đồng, tập trung bán mạnh chứng chỉ quỹ FUEVFNND (182,04 tỷ).
- 📍 Theo tổng cục thống kê, bình quân 6 tháng đầu năm 2022 CPI tăng bình quân 2,44% so với cùng kỳ năm trước.
- 📍 Trong phiên cuối tuần 1/7 vừa qua, ngân hàng nhà nước đã thực hiện rút gần 25.600 tỷ đồng khỏi hệ thống ngân hàng thông qua bán đấu thầu tín phiếu.

Doanh nghiệp

-  FMC: Trong 6 tháng đầu năm, doanh thu chung của CTCP Thực phẩm Sao Ta đạt 118,6 triệu USD, tăng 36% so với cùng kỳ năm trước.
-  VIC: Vingroup làm nhà máy pin thứ 2 hơn 6.300 tỷ tại Vũng Áng để phục vụ cho việc sản xuất xe điện.
-  GEX: Gelex tiếp tục mua lại trước hạn một phần hai lô trái phiếu phát hành trong năm 2020 trị giá 204,9 tỷ đồng.
-  FLC: Anh vợ của ông Trịnh Văn Quyết chính thức là tân Chủ tịch của tập đoàn FLC.
-  TDH: Cục thuế TP.HCM đã có quyết định về việc điều chỉnh số tiền thuế thực hiện với Thuduc House từ 124,9 tỷ xuống còn 79,9 tỷ.
-  KBC: Tổng công ty Phát triển Đô thị Kinh Bắc thông báo dự định nâng sở hữu lên 48% vốn tại Công ty đầu tư Sài Gòn – Đà Nẵng.
-  VIX: Tại đại hội cổ đông thường niên, ban lãnh đạo Vix cho biết ước tính lãi trước thuế vào khoảng 400 tỷ đồng trong nửa đầu năm, giá cổ phiếu giảm là xu hướng chung.
-  TTF: Sunshine Group đã ký kết hợp tác chiến lược với Tập đoàn Kỹ nghệ Gỗ Trường Thành.
-  STB: Sacombank tái bổ nhiệm bà Nguyễn Đức Thạch Diễm làm CEO.
-  NBB: Năm Bảy Bảy vừa ra quyết định miễn nhiệm đối với Phó tổng giám đốc Trương Hải Đăng Khoa.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	04/07/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.198,90	0,11%	1,13%	-6,92%	-19,98%
HNX30 INDEX	494,09	0,99%	1,49%	-13,11%	-38,51%
VN30 INDEX	1.252,24	0,27%	1,36%	-5,66%	-18,46%
S&P 500	3.825,33	1,06%	-2,21%	-6,89%	-19,74%
Dow Jones	31.097,26	1,05%	-1,28%	-5,48%	-14,42%
Nasdaq	11.127,84	0,90%	-4,13%	-7,37%	-28,87%
Shanghai Composite	3.387,64	-0,32%	1,13%	6,01%	-6,93%
Nikkei 225	25.935,62	-1,73%	-3,48%	-6,58%	-9,92%
Thailand SET	1.572,67	0,28%	0,25%	-4,55%	-5,12%
Malaysia	1.449,74	0,38%	0,91%	-5,73%	-7,51%
Philippine	6.165,35	0,16%	-0,84%	-8,54%	-13,44%
Indonesia JCI	6.794,33	-1,70%	-3,53%	-5,41%	3,23%
FTSE 100	7.168,65	-0,01%	-0,56%	-4,84%	-2,92%
DAX	12.813,03	0,23%	-2,33%	-11,39%	-19,34%
CAC 40	5.931,06	0,14%	-2,34%	-8,55%	-17,08%

Nguồn: Bloomberg, Vietinbank Securities

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
PNC	10.400	2.200	7,00%
HAG	8.900	23.575.500	6,97%
VCI	35.350	4.291.000	6,96%
LAF	20.000	11.600	6,95%
LDG	8.770	5.214.900	6,95%
BSI	23.900	589.900	6,94%
HCM	21.600	5.521.400	6,93%
VIX	9.570	7.744.800	6,93%
HTL	20.850	1.600	6,92%
FUESSV50	18.710	35.600	6,91%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VGP	27.500	100	10,00%
VTJ	4.500	400	9,76%
LBE	31.600	300	9,72%
BBS	12.500	100	9,65%
SPI	6.000	76.000	9,09%
DST	7.200	142.306	9,09%
BCF	37.600	3.300	8,67%
APS	13.800	1.419.841	8,66%
IDJ	13.900	1.921.090	8,59%
SDU	25.000	100	8,23%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
DPG	45.300	1.352.500	-6,98%
SMA	7.910	41.100	-6,94%
TGG	6.330	1.331.600	-6,91%
MCP	27.650	1.700	-6,90%
DAT	16.200	1.800	-6,90%
SJF	5.960	1.009.600	-6,88%
COM	46.600	800	-6,80%
BBC	75.500	12.000	-6,67%
CVT	39.100	700	-6,46%
SFI	58.600	2.100	-6,24%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
MHL	8.100	2.200	-10,00%
EBS	10.000	1.200	-9,91%
CX8	10.200	100	-9,73%
VC6	10.700	100	-9,32%
TFC	7.000	500	-9,09%
AMC	24.000	500	-9,09%
LUT	4.100	4.900	-8,89%
OCH	7.300	821.160	-8,75%
PMC	63.100	100	-8,55%
VHL	23.100	20.000	-8,33%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	FUEVFNVD	77.376	VPB	167.560
2	VND	41.878	VCB	52.044
3	VNM	30.557	VIC	48.887
4	HDB	26.578	GAS	40.462
5	NLG	20.548	VHM	29.700
6	CTR	12.393	MWG	28.737
7	NT2	11.290	DGC	15.227
8	CTG	10.268	DXG	14.810
9	FUESSVFL	8.050	DGW	14.164
10	BVH	7.894	GEG	13.814

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	PVS	1.483	SHS	49.030
2	TNG	561	KLF	4.077
3	VHL	275	CAP	707
4	TA9	69	HUT	80
5	TDN	63	MBG	61
6	SD5	60	CEO	57
7	PVI	53	ACM	52
8	BVS	53	WCS	16
9	THD	40	DVG	14
10	IDV	34	L14	13

Nguồn: Fiinpro, Vietinbank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	04/07/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	107,91	-0,48%	-1,52%	-9,22%	43,48%
Oil Brent	USD/bbl.	111,10	-0,47%	-3,47%	-7,20%	42,84%
Thép thanh	CNY/MT	4.220,00	-2,20%	-0,57%	-10,84%	2,58%
Nhôm	USD/MT	2.435,51	0,12%	-0,40%	-9,90%	-13,11%
Đồng	USd/lb.	361,45	0,29%	-4,02%	-19,40%	-18,42%
Than	USD/MT	388,00	0,53%	-2,27%	-5,83%	128,77%
Đường	USd/lb.	18,07	-2,32%	-1,31%	-7,85%	-1,58%
Ngô	USd/bu.	754,50	1,45%	0,57%	3,18%	27,18%
Gas	USD/MMBtu	5,70	-0,56%	-12,35%	-33,15%	52,76%
Sữa	USD/cwt	22,42	-0,49%	-7,85%	-11,03%	21,72%
Vàng	USD/t oz.	1.810,10	0,48%	-0,81%	-2,17%	-1,41%
Bạc	USD/t oz.	19,81	0,73%	-6,50%	-9,95%	-15,54%
Lúa Mỳ	USd/bu.	846,00	-4,30%	-9,66%	-19,60%	10,37%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!